
 

 

Jenoptik auf einen Blick:  
Kennzahlen Jan. bis Sept. 2011 und Jan. bis Sept. 2010 
 

(Angaben in Mio Euro) 
Jan.-Sept. 

2011 
Jan.- Sept 

2010 
Juli-Sept. 

2011 
Juli-Sept. 

2010 

 Konzern** Fortgeführte 
GB 

Veränderung 
in % Konzern** Fortgeführte 

GB 

Veränderung 
in % 

Umsatz 
Laser & Optische Systeme 
Messtechnik 
Verteidig.& Zivile Systeme 
Sonstige* 

383,9 
159,2 
93,5 

130,5 
0,7 

346,2 
137,3 

83,4 
125,4 

0,1 

10,9 
16,0 
12,1 
4,1 

- 

127,6 
50,4 
31,4 
45,8 

0 

124,9 
44,4 
40,0 
40,5 

0 

2,2 
13,5 

-21,5 
13,1 

- 
EBIT 

Laser & Optische Systeme 
Messtechnik 
Verteidig.& Zivile Systeme 
Sonstige* 

34,9 
24,8 
6,2 
5,8 

-1,9 

20,2 
10,7 
3,9 
5,4 
0,2 

72,8 
131,8 
59,0 
7,4 

- 

10,9 
7,3 
2,1 
2,3 

-0,8 

11,3 
3,5 
4,9 
1,4 
1,5 

-3,5 
108,6 
-57,1 
64,3 

- 
Ergebnis nach Steuern 21,4 9,6 122,9 6,9 7,6 -9,2 

Cashflow aus lfd. 
Geschäftstätigkeit 

39,2 22,0 78,2   
 

Ergebnis pro Aktie 0,37 0,17     

Auftragseingang 
Laser & Optische Systeme 
Messtechnik 
Verteidig.& Zivile Systeme 
Sonstige* 

513,7 
166,9 
132,5 
215,0 

-0,7 

410,9 
173,9 
104,4 
131,1 

1,5 

25,0 
-4,0 
26,9 
64,0 

- 

167,6 
48,3 
37,2 
81,8 
0,3 

144,2 
67,3 
33,5 
42,8 
0,6 

16,2 
-28,2 
11,0 
91,1 

- 
 
 
 30. Sept. 

2011 
31. Dez. 

2010 

30. Sept. 
2010 

 Konzern** Konzern*** Konzern*** 

Auftragsbestand 
Laser & Optische Systeme 
Messtechnik 
Verteidig.& Zivile Systeme 
Sonstige* 

477,2 
102,0 

81,6 
296,3 

-2,7 

355,4 
98,8 
45,1 

212,6 
-1,1 

364,1 
93,3 
42,6 

229,7 
- 

Mitarbeiter (inkl. Azubis) 
Laser & Optische Systeme 
Messtechnik 
Verteidig.& Zivile Systeme 
Sonstige* 

3.039 
1.285 

671 
929 
154 

2.951 
1.234 

632 
931 
154 

2.943 
1.229 

628 
933 
153 

 

*)   In den Angaben Sonstige sind Holding, SSC, Immobilien, Konsolidierung enthalten.  

**)  In 2011 entspricht der Konzern den fortgeführten Geschäftsbereichen (GB). 

***) Zum Stichtag ist der aufgegebene Geschäftsbereich nicht mehr enthalten. 

 

Jena, 09. November 2011 


