

## Jenoptik auf einen Blick: Kennzahlen Jan. bis Sept. 2011 und Jan. bis Sept. 2010

(Angaben in Mio Euro)	Jan.-Sept.	Jan.- Sept	Veränderung in %	Juli-Sept.	Juli-Sept.	Veränderung in %
	2011	2010		2011	2010	
	Konzern**	Fortgeföhrt GB		Konzern**	Fortgeföhrt GB	
<b>Umsatz</b>	<b>383,9</b>	<b>346,2</b>	<b>10,9</b>	<b>127,6</b>	<b>124,9</b>	<b>2,2</b>
Laser & Optische Systeme	159,2	137,3	16,0	50,4	44,4	13,5
Messtechnik	93,5	83,4	12,1	31,4	40,0	-21,5
Verteidig.& Zivile Systeme	130,5	125,4	4,1	45,8	40,5	13,1
Sonstige*	0,7	0,1	-	0	0	-
<b>EBIT</b>	<b>34,9</b>	<b>20,2</b>	<b>72,8</b>	<b>10,9</b>	<b>11,3</b>	<b>-3,5</b>
Laser & Optische Systeme	24,8	10,7	131,8	7,3	3,5	108,6
Messtechnik	6,2	3,9	59,0	2,1	4,9	-57,1
Verteidig.& Zivile Systeme	5,8	5,4	7,4	2,3	1,4	64,3
Sonstige*	-1,9	0,2	-	-0,8	1,5	-
<b>Ergebnis nach Steuern</b>	<b>21,4</b>	<b>9,6</b>	<b>122,9</b>	<b>6,9</b>	<b>7,6</b>	<b>-9,2</b>
<b>Cashflow aus lfd. Geschäftstätigkeit</b>	<b>39,2</b>	<b>22,0</b>	<b>78,2</b>			
<b>Ergebnis pro Aktie</b>	<b>0,37</b>	<b>0,17</b>				
<b>Auftragseingang</b>	<b>513,7</b>	<b>410,9</b>	<b>25,0</b>	<b>167,6</b>	<b>144,2</b>	<b>16,2</b>
Laser & Optische Systeme	166,9	173,9	-4,0	48,3	67,3	-28,2
Messtechnik	132,5	104,4	26,9	37,2	33,5	11,0
Verteidig.& Zivile Systeme	215,0	131,1	64,0	81,8	42,8	91,1
Sonstige*	-0,7	1,5	-	0,3	0,6	-

	30. Sept. 2011	31. Dez. 2010	30. Sept. 2010
	Konzern**	Konzern***	Konzern***
<b>Auftragsbestand</b>	<b>477,2</b>	<b>355,4</b>	<b>364,1</b>
Laser & Optische Systeme	102,0	98,8	93,3
Messtechnik	81,6	45,1	42,6
Verteidig.& Zivile Systeme	296,3	212,6	229,7
Sonstige*	-2,7	-1,1	-
<b>Mitarbeiter (inkl. Azubis)</b>	<b>3.039</b>	<b>2.951</b>	<b>2.943</b>
Laser & Optische Systeme	1.285	1.234	1.229
Messtechnik	671	632	628
Verteidig.& Zivile Systeme	929	931	933
Sonstige*	154	154	153

\*) In den Angaben Sonstige sind Holding, SSC, Immobilien, Konsolidierung enthalten.

\*\*) In 2011 entspricht der Konzern den fortgeföhrt Geschäftsbereichen (GB).

\*\*\*) Zum Stichtag ist der aufgegebene Geschäftsbereich nicht mehr enthalten.